
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 87    del    14.04.2023                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
___________ 

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 87 in data 14.04.2023 
 

 

OGGETTO:  Prosecuzione     intervento     di    sostegno    economico all'attuazione   di   un   
progetto  gestito  da  struttura territoriale   C.P.S.   di  Orzinuovi,  già  finanziato con 
deliberazione G.C. n. 59 del 12.09.2019, con determinazioni n.  194  del 22.09.2021, n. 78 del 
05.04.2022 e conseguente assunzione  impegno  di spesa in favore di utente residente 
BENEFICARIO 06/2023 (già 8/2022).     -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 

- il decreto Sindacale n. 11 del 30/12/2022 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 22/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 87    del    14.04.2023                                   Pagina   2 

 
 

- la deliberazione di G.C. n. 113 del 01.12.2022 con la quale è stato approvato il PIAO 
2022-2024 dando atto che il PIAO 2023-2025 verrà approvato entro 30 giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 59 del 12.09.2019, recante oggetto “Erogazione di un   
contributo economico a titolo straordinario in favore di utente residente- beneficiario 7/2019-  
per l'attuazione del progetto gestito da struttura territoriale CPS di Orzinuovi (BS)”, con la 
quale si era disposto un intervento comunale di supporto alla attuazione di un progetto attivo 
in favore di un utente residente seguito dal Centro Psico Sociale C.P.S. di Orzinuovi (BS) e 
consistente nel riconoscimento di una somma su base mensile nella diretta disponibilità 
dell’interessato per far fronte alle spese accessorie e integrative di progetto; 

Considerato che l’allora beneficiario, seguito dal Centro Psico Sociale di Orzinuovi a far data 
dall’anno 2010, è ancora destinatario di un progetto riabilitativo personalizzato finalizzato al 
recupero psicologico e al raggiungimento di una minima autonomia individuale e familiare, 
anche in previsione di un eventuale reinserimento nel contesto sociale e relazionale e poi nel 
circuito lavorativo; 

Dato atto che si è inteso rifinanziare detto intervento di supporto, permanendo le condizioni già 
rappresentate dalla nota protocollo comunale n. 0007509 del 02.09.2019, con cui il C.P.S. di 
Orzinuovi ha illustrato la situazione psicologica, familiare ed economica dell’interessato, 
richiedendo altresì la disponibilità dell’Amministrazione comunale a riconoscere un contributo 
economico in favore dell’interessato; 

Recepita in questo senso anche la relazione del servizio sociale professionale, registrata al 
protocollo comunale al numero 8138 del 20.09.2021, si è data attuazione a quanto sopra con 
determinazione n. 194 del 22.09.2021, recante oggetto: “Intervento   di  sostegno  economico  
all'attuazione  di un progetto   gestito   da  struttura  territoriale  C.P.S. di Orzinuovi  già  
finanziato con deliberazione G.C. n. 59 del 12.09.2019  e  conseguente  assunzione  impegno 
di spesa in favore di utente residente BENEFICARIO 10/2021”;   

Dato atto che in forza di tale ultimo provvedimento si è riconosciuto un contributo economico 
straordinario di € 300,00 mensili per il periodo Settembre 2021 – Dicembre 2021, e di € 
200,00 mensili per il periodo Gennaio 2022 – Giugno 2022, per un totale di € 2.400,00, a titolo 
di contributo in conto spese accessorie e integrative di progetto, finalizzato al recupero 
psicologico del beneficiario, e al raggiungimento di una minima autonomia individuale, anche in 
previsione di un eventuale reinserimento nel contesto sociale e relazionale e poi nel circuito 
lavorativo; 

Richiamata la determina n. 78 del 05.04.2022, recante oggetto: “Prosecuzione intervento di    
sostegno economico all'attuazione di un progetto gestito da struttura territoriale C.P.S. di 
Orzinuovi, già finanziato con deliberazione G.C. n. 59 del 12.09.2019 e con determinazione n.   
194 del 22.09.2021 e conseguente assunzione impegno di spesa in favore di utente residente 
BENEFICARIO 08/2022 (già 10/2021)” mediante la quale si è riconosciuto un contributo 
economico straordinario di € 200,00 mensili per il periodo luglio 2022 – dicembre 2022, per un 
totale di € 2.400,00, a titolo di contributo in conto spese accessorie e integrative di progetto. 

Ritenuta la opportunità di mantenere attiva tale progettualità anche per l’anno 2023, come 
emerso dalla riunione tenutasi presso la sede comunale in data giovedì 23.02.2023, alla 
presenza dei referenti del C.P.S./servizio specialistico per il progetto e dell’amministratore di 
sostegno del beneficiario 06/2023, riunione che ha consentito di registrare la permanenza delle 
condizioni per il mantenimento del percorso sussistendo ancora le ragioni che ne hanno 
determinato l’assunzione, e soprattutto essendo ancora necessario operare sul fronte del 
consolidamento dell’autonomia in vista di un eventuale reinserimento nel contesto sociale e 
relazionale e poi nel circuito lavorativo; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 87    del    14.04.2023                                   Pagina   3 

 
 

Ritenuto altresì di confermare l’intervento economico di supporto alle medesime condizioni già 
in essere per il secondo semestre 2022, e quindi con € 200,00/mese per n. 12 mesi e 
riaggiornamento della situazione per settembre/ottobre 2023, così da accompagnare la fragilità 
dell’interessato nella gestione degli impegni connessi all’attuazione del progetto con la migliore 
applicazione e continuità possibile; 

Ritenuto che l’intervento per far fronte alle spese accessorie e integrative di progetto a favore 
dell’interessato sia in linea con gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione comunale, e 
che l’intervento richiesto possa trovare un riscontro positivo, rientrando nella fattispecie del 
contributo straordinario di cui al punto A1) del disciplinare Allegato A alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 15 del 16.02.2017; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di rifinanziare l’intervento di supporto economico in favore di beneficiario residente di cui già 
alla deliberazione G.C. n. 59/2019 cit., nonché alla determinazione n. 78/2022 cit., 
permanendo le condizioni già rappresentate dalla nota protocollo comunale n. 0007509 del 
02.09.2019, con cui il C.P.S. di Orzinuovi ha illustrato la situazione psicologica, familiare ed 
economica dell’interessato, richiedendo altresì la disponibilità dell’Amministrazione comunale a 
riconoscere in suo favore un contributo economico per far fronte alle spese accessorie e 
integrative di progetto; 

2) di individuare il beneficiario n. 06/2023 (già 8/2022) nell’apposita scheda, conservata in 
atti, quale destinatario di un contributo economico straordinario di € 200,00 mensili per il 
periodo Gennaio 2023 – Dicembre 2023, per un totale di € 2.400,00, a titolo di contributo in 
conto spese accessorie e integrative di progetto, finalizzato al recupero psicologico del 
beneficiario, e al raggiungimento di una minima autonomia individuale e familiare, anche in 
previsione di un eventuale reinserimento nel contesto sociale e relazionale e poi nel circuito 
lavorativo; 

3) di impegnare a tal fine in favore di BENEFICIARIO 06/2023 (già 8/2022), nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 2.400,00 , in 
considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

11040301 - 1 Servizi di 
assistenza, 
beneficienza 
pubblica e servizi 
diversi alla 
persona 

CP 2023/100/ 
1/2023/1 

2023 2.400,00 

 

4) di dare mandato al servizio sociale di base di monitorare l’andamento del progetto in 
collaborazione con il CPS di Orzinuovi, e di acquisire dai referenti di progetto entro il mese di 
ottobre 2023 un report di aggiornamento sulla conduzione del progetto di interesse e sulla 
regolare gestione del contributo qui riconosciuto, così da riferire all’ufficio amministrativo e alla 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 87    del    14.04.2023                                   Pagina   4 

 
 

Giunta comunale circa l’efficacia dell’intervento assunto e la necessità di una sua eventuale 
proroga (o di una sua ridefinizione, anche in altre formule operative) nel corso del 2024; 

5) di liquidare il contributo su base bimestrale previa acquisizione in atti della documentazione 
contabile necessaria; 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

 

7) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  DOTT.SSA BARNI CATERINA 

 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 


		2023-04-14T12:40:23+0200
	Approvo il documento




